[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professor José de Campos”

PROJETO DE LEI Nº 03/2018
“Institui a Semana de alerta e proteção contra as drogas”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a campanha para alertar crianças e jovens sobre os problemas de drogas ilícitas ou não na comunidade.

Art. 2º. Dispõem a semana de alerta contra as drogas, a ida de palestrantes nas escolas públicas de ensino fundamental e médio, para que possam palestrar e instruir os alunos sobre as drogas.

Parágrafo único. Será incluso no período letivo,”A semana de alerta e proteção contra as drogas, e seu objetivo é tratar sobre o problema das drogas ilícitas nas comunidades, e para incentivar as famílias a conservação dos problemas com as crianças, jovens e junto mobilizando a escola para a realização de campanhas de alerta.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 19 de setembro de 2018.
Giovani Almeida Santos
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

Pelo fato de crianças e jovens serem cada vez mais induzidos a utilizar drogas ilícitas ou mesmo lícitas, por outros jovens que não tiveram a mesma oportunidade de ser conscientizado sobre os problemas causados pelo uso de drogas.

Indaiatuba, aos 19 de setembro de 2018.
Giovani Almeida Santos
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]